SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ - SEDUC-PI

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO INTERNA E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - SEDUC-PI

Av. Pedro Freitas, S/N Centro Administrativo, Bloco D/F - Bairro São Pedro, Teresina-PI, http://www.seduc.pi.gov.br

Processo nº 00011.038994/2025-74

Teresina-PI, 28 de julho de 2025

EDITAL SEDUC-PI/GSE Nº: 29/2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DESTINADO À COMPOSIÇÃO DE BANCO DE CADASTRO DE RESERVA PARA ATUAÇÃO NA FUNÇÃO DE PROFESSOR
BOLSISTA, NO ÂMBITO DO PROGRAMA MULHERES MIL

TERMO ADITIVO Nº 02/2025

A Secretaria de Estado da Educação do Piauí - SEDUC/PI, no uso de suas atribuições legais e conforme disposto no Edital SEDUC-PI/GSE nº
29/2025, torna público o presente Termo Aditivo, com a finalidade de alterar o Anexo I – Cronograma, em virtude da necessidade de reabertura do prazo
para pagamento da taxa de inscrição, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

ANEXO I

CRONOGRAMA

28/07/2025, 18:23 SEI/GOV-PI - 0019374255 - SEDUC Documento

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21535749&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000584&infra_hash=aabedfcb27… 1/4

DATA/PERÍODO ETAPAS

27/06/2025 Lançamento e divulgação do edital

30/06/2025 a 21/07/2025 Período de inscrição on-line

30/06/2025 Período para solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição

02/07/2025 Divulgação do resultado preliminar dos pedidos de isenção

03/07/2025 Período para interposição de recursos contra o indeferimento dos pedidos de isenção

07/07/2025 Divulgação do resultado final dos pedidos de isenção, após análise dos recursos

30/06 a 22/07/2025 Período para pagamento da taxa de inscrição

24/07/2025 Divulgação do resultado preliminar da homologação das inscrições

25/07/2025 Período para interposição de recursos contra o resultado preliminar da homologação das inscrições

28/07/2025 Divulgação do resultado dos recursos da homologação das inscrições

29/07/2025 Divulgação do resultado final da homologação das inscrições

30/07 a 15/08/2025 Análise da documentação comprobatória de títulos e experiência profissional

18/08/2025 Divulgação do resultado final preliminar

19/08/2025 Período para interposição de recursos contra o resultado final preliminar

21/08/2025 Divulgação do resultado dos recursos interpostos contra o resultado final preliminar

Até 25/08/2025 Divulgação do resultado final do processo seletivo

LEIA-SE:

28/07/2025, 18:23 SEI/GOV-PI - 0019374255 - SEDUC Documento

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21535749&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000584&infra_hash=aabedfcb27… 2/4

ANEXO I

CRONOGRAMA

DATA/PERÍODO ETAPAS

27/06/2025 Lançamento e divulgação do edital

30/06/2025 a 21/07/2025 Período de inscrição on-line

30/06/2025 Período para solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição

02/07/2025 Divulgação do resultado preliminar dos pedidos de isenção

03/07/2025 Período para interposição de recursos contra o indeferimento dos pedidos de isenção

07/07/2025 Divulgação do resultado final dos pedidos de isenção, após análise dos recursos

28/07 a 31/07/2025 Período para pagamento da taxa de inscrição

04/08/2025 Divulgação do resultado preliminar da homologação das inscrições

05/08/2025 Período para interposição de recursos contra o resultado preliminar da homologação das inscrições

08/08/2025 Divulgação do resultado dos recursos da homologação das inscrições

11/08/2025 Divulgação do resultado final da homologação das inscrições

12/08 a 20/08/2025 Análise da documentação comprobatória de títulos e experiência profissional

22/08/2025 Divulgação do resultado final preliminar

25/08/2025 Período para interposição de recursos contra o resultado final preliminar

28/08/2025 Divulgação do resultado dos recursos interpostos contra o resultado final preliminar

Até 01/09/2025 Divulgação do resultado final do processo seletivo

28/07/2025, 18:23 SEI/GOV-PI - 0019374255 - SEDUC Documento

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21535749&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000584&infra_hash=aabedfcb27… 3/4

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital Seduc-PI/GSE nº 29/2025 não expressamente modificadas por este Termo Aditivo.

(assinado eletronicamente)

Carla Almeida Santos
Presidente da Comissão Organizadora

(assinado eletronicamente)

Francisco Washington Bandeira Santos Filho

Secretário de Estado da Educação

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO WASHINGTON BANDEIRA SANTOS FILHO - Matr.1920716, Secretário de Estado da Educação, em
28/07/2025, às 14:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por CARLA ALMEIDA SANTOS - Matr.0104297-1, Diretora de Pessoal, em 28/07/2025, às 15:45, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0019374255 e o código CRC CDF392AE.

Processo SEI: 00011.038994/2025-74 Documento SEI: 0019374255

Criado por yannaaraujo@seduc.pi.gov.br, versão 1 por yannaaraujo@seduc.pi.gov.br em 28/07/2025 10:35:35.

28/07/2025, 18:23 SEI/GOV-PI - 0019374255 - SEDUC Documento

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21535749&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000584&infra_hash=aabedfcb27… 4/4

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0